АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от 04.12.2023                                                                                                № 674

г.Татарск

О внесении изменений в постановление администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 23.11.2021 года № 580/1 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 годы»

Руководствуясь Уставом Татарского муниципального района Новосибирской области, администрация Татарского муниципального района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 23.11.2021 № 580/1 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 23.11.2021 № 580/1:
- Паспорт муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 годы», изложить в следующей редакции:
	Структурное подразделение-разработчик муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»
	  отдел организационной работы, контроля и связей с общественностью Татарского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»

	- отдел организационной работы, контроля и связей с общественностью Татарского муниципального района;
-Отдел учета, финансов и отчетности администрации Татарского муниципального района;
-Местная общественная организация Татарского района Новосибирской области «Ресурсный центр общественных инициатив» (далее – МОО ТР НСО «РЦОИ»).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел организационной работы, контроля и связей с общественностью Татарского муниципального района

	Цель и задачи муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»

	Цель: обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития   ТОС на территории Татарского муниципального района Новосибирской области.
Задачи:
1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС.
 2.Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС.
 3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС.

	Индикаторы (целевые показатели) муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»

	«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»
будет способствовать созданию условий для развития общественного самоуправления на территории района.
Целевые индикаторы:
- Количество ТОС, получивших организационную, финансовую поддержку через участие в конкурсе социально значимых проектов для ТОС (1 раз в год);
- Количество информационных материалов в СМИ, сайтах (1 раз в квартал)
- Численность участников в конкурсе «Лучший ТОС»
- Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»
	2022-2025 годы.
Этапы реализации программы не выделяются

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»

	Общий объем финансирования Программы: 1955,4 тысяч рублей.
Источник финансирования- местный бюджет Татарского района.
Объем финансирования по годам:
2022 год – 100,0 тысяч рублей;
2023 год – 100,0 тысяч рублей;
2024 год – 100,0 тысяч рублей;
2025 год – 100,0 тысяч рублей
Источник финансирования- областной бюджет.
Объем финансирования по годам:
2022 год- 551,0 тысяч рублей;
2023 год – 552,2 тысяч рублей;
2024 год – 1148,0 тысяч рублей;
2025 год – 1148,0 тысяч рублей

 Ресурсное обеспечение Программы – изложить в следующей редакции:
Формирование финансовых средств, необходимых для выполнения программных мероприятий, осуществляется за счет  местного и областного  бюджетов.
Реализация данной программы рассчитана на 4 года. Общий объем финансирования на реализацию ее мероприятий составляет: 3799,2 тыс. рублей
Средства бюджета МО Татарский район – 400,0 тыс. рублей.
Средства областного бюджета – 3399,2 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение по годам реализации муниципальной программы

	Источники и объем расходов

Финансовые затраты (тыс.руб.)

	всего
	В том числе по годам реализации

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	3799,2
	651,0
	652,2
	1248,0
	1248,0

	Местный бюджет МО
	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Областной бюджет
	3399,2
	551,0
	552,2
	1148,0
	1148,0

 	Администрация Татарского района определяет первоочередность выполнения программных мероприятий с учетом приоритетных направлений и наличия средств, предусмотренных на реализацию Программы.
Перечень мероприятий и источники финансирования муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.» предоставлены в приложении № 1 к Программе.
  	Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случае отсутствия финансирования или не достижения целевых индикативных показателей Программы.
1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2.Отделу организационной работы, контроля и связи с общественностью опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области Лысенко Ю.П.

    Глава Татарского муниципального района
    Новосибирской области                                                                          Ю.М.Вязов

       Сиволапенко И.В. (38364)21527

                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 1 к                                                                                                                                                                                                                    Постановлению № 674 от 04.12.2023

Перечень мероприятий муниципальной программы
 «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2025 гг.»

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Показатель
	Единица измерения
	Период реализации муниципальной программы по годам
	Исполнитель
	Срок исполнения

	2022 г.
	2023г.
	2024 г.
	2025г

	Цель: обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития   ТОС на территории  Татарского  муниципального района Новосибирской области.

	Задача 1.  Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС.

	Наименование мероприятия
	Количество
	Ед..
	1
	1
	1
	1
	отдел организационной работы, контроля и связей с общественностью Татарского муниципального района, РЦ
	2022-2025г

	1.
	Проведение конкурса социально значимых проектов 1 раз в год.
	Стоимость единицы
	руб.
	651,0
	652,2
	1248,0
	1248,0

	Сумма затрат, в том числе
	руб.
	651,0
	652,2
	1248,0
	1248,0

	федеральный бюджет
	руб.
	-
	-
	-

	областной бюджет
	руб.
	551,0
	552,2
	 1148,0
	1148,0

	местный бюджет
	руб.
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	внебюджетные источники
	руб.
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС

	1
	Наименование мероприятия
	Количество
	Ед..
	4
	4
	4
	4
	отдел организационной работы, контроля и связей с общественностью Татарского муниципального района, РЦ
	2022-2025г

	 Информирование населения
О реализованных социально значимых проектах и инициативах ТОС
	Стоимость единицы
	руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Сумма затрат, в том числе
	руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	руб.
	-
	-
	-

	областной бюджет
	руб.
	0,0
	-
	-
	-

	местный бюджет
	руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	руб.
	-
	-
	-
	-

	Задача 3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС.

	1
	Наименование мероприятия
	Количество
	Ед..
	5
	6
	6
	6
	отдел организационной работы, контроля и связей с общественностью Татарского муниципального района, РЦ
	2022-2025г

	  Проведение семинаров, вебинаров, проведение конкурса «Лучший ТОС»
	Стоимость единицы
	руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Сумма затрат, в том числе
	руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	руб.
	-
	-
	-

	областной бюджет
	руб.
	0,0
	-
	-
	-

	местный бюджет
	руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	руб.
	-
	-
	-
	-

     В таблице использованы следующие сокращения:
- РЦ – Ресурсный центр общественных инициатив Татарского района;
- ТОС- Территориальное общественное самоуправление.
[bookmark: _GoBack]
image1.png